de acidente automobilístico ocorrido em 06/08/2016.  

Então, a Ré, realizou na data de 10/05/2017 o pagamento referente ao Seguro Obrigatório DPVAT, sendo pago 

ao Autor indenização correspondente a sua quota parte de herdeiro da vítima de forma proporcional, no valor 

de R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta reais), o qual entende que o valor não foi pago.  

RESSALTA-SE, QUE O VALOR PLEITEADO PELA AUTORA É DEVIDO A OUTROS BENEFICIÁRIOS DA VÍTIMA, O 

QUE OBSTA O PAGAMENTO INTEGRAL À AUTORA DA PRESENTE AÇÃO. 

A Autora, na petição inicial informa que recebeu o valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) 

de indenização pela morte da vítima, valor este que está em conformidade com a Lei 11.482/07 que prevê 50% 

para o conjugue e os outros 50% são para os herdeiros. 

Desta maneira, a parte Autora entendendo encontrar-se de posse de todos os documentos necessários à

[...]

3o, 4o 5o e 11 da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974, passam a vigorar com as seguintes alterações: "art. 3o  Os danos pessoais 

cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

Desta forma, resta indiscutivelmente comprovado que a verba indenitária deve ser rateada entre todos os 

beneficiários da vítima. 

Reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 

reais), verifica-se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficiários da vítima.  

Portanto, para que a autora possa receber o valor referente ao Seguro Obrigatório DPVAT, deve comprovar a 

qualidade de única beneficiária, devendo restar claro que a vítima não deixou outros herdeiros.